REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ALTA 

COMPLEXIDADE, COMPLEMENTARES E INJETÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 

MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO RIO PARDO - 

CISARP. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 60.362.794,00 (Sessenta Milhões, Trezentos e Sessenta e Dois Mil, Setecentos e Noventa e Quatro Reais) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 29/09/2025 às 09:00h (horário de Brasília)  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

Menor preço por lote 

MODO DE DISPUTA: 

Aberto 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

NÃO 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO RIO PARDO - CISARP

[...]

O tratamento diferenciado para EPP e Microempresa não poderá ser invocado nas seguintes 

hipóteses: 

4.6.1. Nas contratações cujo valor estimado supere a receita bruta anual máxima admitida para 

enquadramento, ou seja, o tratamento diferenciado só poderá ser aplicado em licitações com valor 

estimado até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); 

4.6.2. Inexistir vantajosidade para a administração pública, o Decreto Federal Nº 8.538, de 6 de 

Outubro de 2015, em seu art. 10, Parágrafo único, inciso II, firma como desvantajosa a contratação 

com valor superior ao de referência, ou cuja natureza do bem, serviço ou obra for incompatível com

[...]

Será exigida a prestação de garantia da proposta, conforme disposto no artigo 58 da Lei nº 

14.133, de 2021; 

4.28. A garantia da proposta, exigida como requisito de pré-habilitação, será limitada a 1% (um por 

cento) do valor estimado da contratação, perfazendo o valor de R$ 603.627,94 (Seiscentos e 

Três Mil, Seiscentos e Vinte e Sete Reais e Noventa e Quatro Reais); 

4.29. A garantia da proposta será restituída aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a 

partir da assinatura do contrato ou da data em que a licitação for declarada fracassada; 

4.30. A recusa em assinar o contrato ou a não apresentação dos documentos necessários para a

[...]

atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu 

suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto 

contratado, dentre outros documentos. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. Estima-se a despesa da contratação em R$ R$ 60.362.794,00 (Sessenta Milhões, Trezentos e 

Sessenta e Dois Mil, Setecentos e Noventa e Quatro Reais. Valor estimado de acordo com 

Pesquisas de Mercado, apensos ao processo; 

9.2. Os preços serão reajustados de acordo com a variação do IPCA - Índice de Preços ao 

Consumidor Amplo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE;